
Posudek vedoucího na diplomovou práci:

Galina Yurchenia: “Das Konzept des Multilateralismus in der deutschen Balkanpolitik: 

deutsche Anerkennung der Unabhängigkeit Sloweniens und Kroatiens (1991) und Kosovo 

(2008), IMS FSV, léto 2014

Autorka nahlíží na známé a částečně stále kontroverzní téma německé politiky vůči bývalé 

Jugoslávii a vybrala si proto specifický pohled: uznání nezávislosti Slovinska, Chorvatska a 

Kosova. Hledá odpověď na otázku, zda se německá politiky v těchto případech držela 

tradičního reflexivního multilateralismu, ukotveného v zahraničněpolitické kultuře a roli 

Německa jako civilní mocnosti, nebo zda se přístup transformoval a pragmatizoval, posunul 

se směrem k multilateralismu efektivnímu. 

Práce má logickou strukturu a téma dobře rozvíjí. Úvod téma představuje a zasazuje jej do 

diskuse o změně německé zahraniční politiky po sjednocení země, definuje výzkumnou 

otázku, metodologii práce, hlavní koncepty a metodu. Představuje rovněž použitou literaturu 

a prameny, jež autorka při své analýze použila. Druhá kapitola má převážně teoretický 

charakter a věnuje se vývoji německého multilateralismu obecně, problematice uznání 

suverenity států a přístupu k tomuto problému v německé politice před 1990 a po 

sjednocení země. 

Třetí kapitola analyzuje tradici vztahů SRN a Jugoslávie v letech 1945/49 – 1989 a vytváří tak 

historický rámec pro následující dvě klíčové kapitoly o uznání nezávislosti Slovinska a 

Chorvatska (kap. 4.) a Kosova (kap. 5.). Tyto kapitoly mají identickou strukturu a umožňují 

tak srovnání obou případů.  Závěr shrnuje uvedené, opět zařazuje téma do širších souvislostí 

a odpovídá na výzkumné otázky. 

Autorka se poměrně komplexního a i kontroverzního tématu zhostila úspěšně. Přínosem 

práce je jak solidní empirický základ, reprezentativní výběr literatury, přesvědčivá práce 

s konceptem multilateralismu, pečlivá snaha o nestranný přístup. Komplexní záběr analýzy 

zahrnuje i vnímání tématu v německé politice a společnosti, historicky zdůvodňované 

„moralizování politického dění“ i upřesnění konkrétních zájmů, které Německo vůči regionu 

a oběma zkoumaným otázkám formulovalo. Přesvědčivě dokládá, že německá politika 

zůstala v obou případech multilaterální, posunula se nicméně od reflexivního k efektivnímu a 

tedy více instrumentálnímu, zájmy podmíněnému multilateralismu. 

Celkově je práce analytická a akademicky přesvědčivá. Je psaná dobrým jazykem, má jen 

drobné formální nedostatky. Navrhuje se, přijmout práci k obhajobě a v případě úspěšné 

obhajoby ohodnotit známkou výborná.

JUDr. Vladimír Handl, CSc., IMS FSV UK/Ústav mezinárodních vztahů Praha 13. 6. 2014.


